3. Ringratiamo la R. V. della buona distributione fatta a questa prouincia nostra, mandandoli quelli dottori, et lasciandoci il Dr. Sautel, il quale se portaua ben nel conuersare suo quando io parti di Vienna, come intendo che anchora fa. Vale per leggere et per predicare in caso che il P. Martino ⁵, o per infirmità, o altrimenti non potesse fare questo vfficio. Questi dottori nostri, come ci scriue il P. Lorenzo ⁶, arriuorno a Vienna a 26 del passato.

4. Intendendo io la morte del fratello nostro Gratiano, scrissi al rettore, secondo l' auiso di V. R., che hauesse cura lui di con-

¹ Responsiones ad hanc et sequentes quaestiones scripsit Natalis in margine, propria manu, prout suo loco notabimus. Huic vero primo quaesito haec respondit: *Non si faccia mutation hasta que se determine lo de Tirnauia, et dipoi auisi.*

² Perez, de quo saepius in his litteris dictum est.

³ Natal. resp.: *Ya se ha respondido en otra.*

⁴ Natal. resp.: *Después que scriua de Cassouia se verá en qué se podrá occupar.*

⁵ Stevordianus.

⁶ Maggius, rector collegii vindobonensis.

seruar la sanità sua, et anche ¹ delli suoi, et specialmente delli nouitii et altri fratelli più giouani, come Martino et Uldarico ², essendo loro più sottoposti a pigliare quel male ³. Adesso mi scriue dell' infirmità di Demetrio et di Joanne sueuo, sperando pur bene di ambiduoì, stando fuor di pericolo. Il Signore nostro conuerta queste visitationi a maggior gloria sua, *et faciat cum hac tentatione maiorem pronentum.*

5. Quanto a questo collegio, Padre Rdo., si è trauagliato, et si trauaglia per sanar alchune infirmitati spirituali et corporali di alchuni; et mi pare che no si[a] indarno, mediante la gratia del Signore. Prima per conseguire questo M.^o Pietro hollando si è leuato della classe sua, et ha da leggere hebreo et greco et sentire vna lettione theologica in casa, et in questo sta contento ⁴. Et, oltra di questo, pare che li sia calata questa fantasia di farsi carthusino, et adesso pare di stare allegro. Di M.^o Roberto ⁵ già ho scritto come si contenta di leggere di buona voglia questa inuernata, et ci sforzaremo che più oltra si estenda questo voler suo et che non dica solamente colla bocca: «Io son apparecchiato, *en lo de mas*, di fare la voluntà de miei superiori, anchorchè me ritenessero tutta la mia vita in questo labore»; reducendolo alla securtà della indifferentia, come spero si farà di M.^o Thomaso sclauo in Tirnauia ⁶.

6. Hauemo cominciato a purgare li mali humori di quelli, li quali hanno scritto alla R. V. della sua indispositione et de M. Balthasaro anchor fiacco lui *et corpore et spiritu*, et procuriamo pocco a pocco che tenghino maggior commodità *in administratione cibi, qui perit*, et che in questa parte se li condesca il superior loro, hauendoli dato il modo anchora come lui si ha di guuernare verso di loro, cioè (*vt in genere dicam*) sua-

¹ Ms., *anchi*.

² Muschkaij. Vide append., I.

³ Vide epist. 323, nn. 3 et 6, et 325, n. 6.

⁴ Natal. resp.: *Sta bene*.

⁵ Byrulius, vel Girulius. Vide append., I; et BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 186.

⁶ Natal. resp.: *L' anno que viene si podrá mandar á Roma M.^o Roberto*.

uiter, et nihilominus fortiter, ut tamen suauitas in his infirmis habeat potiores partes.

7. Anchora tre o quatro di questi fratelli giouani sono molto fiacchi di corpo et forti di animo. La principal causa credo che sia la cereuosa ¹ molto semplice et fredda et li cibi male apparecchiati et sempre di vna sorte, quanto alla portione principale: et a questi inconuenienti si va rimediando, et spero che a questo potrà aiutare M. Adamo ², come ad altre molte cose.

8. Si cominciò anche hieri a fare quel dormitorio in Santo Clemente (voglio dire in Sto. Bartolomeo) ³ alzandosi il solaro vicino al tetto, incirca di tre o quatro piedi, di maniera che di sotto quello medio et di sopra si potranno fare al manco 26 camere. Oltra di questo in quella casetta contigua alla capella o torre di Sto. Bartolomeo, si ponno fare di sopra nelli solari superiore et inferiore quatro camere senza toccare alle stantie che stanno abasso appresso della terra.

9. Nel medesimo giorno si cominciò a fare vn destro nouo appresso di quel veccio che sta contra la capella di Sto. Bartolomeo nella piazza delli commensali, et potrà seruire anche alla casa di nouitii di sotto et anche di sopra. La necessità è stata causa di fare questo, essendo tutto pieno quello della casa delli commensali.

10. Quanto alla lettione theologica seguitiamo l'ordine che ci ha lasciato V. R. Onde il D. Wolfgango legerà il quarto delle sententie in nostro collegio, et nondimeno hauemo hoggi presentato al preposito M.^o Henrico Scribonio per suoi sacerdoti vna lettione le feste et domeniche dopo il pranso, la quale legerebbe il P. Henrico ⁴, non essendo grato a loro il P. Wolfgango.

¹ Sic, pro *cervosa*, cerevisia.

² Hollerus, (Höller). Vide append. I; et BRAUNBERGER, loc. cit., III, 37.

³ «Ad haec Templum S. Bartholomaei, Parochiale quidem, sed sine Pastore, sine ovibus, a Ferdinando Rege Societati itidem donatum, Novitiorum aedibus affixum, et concinne adernatum est...» SCHMIDT, loc. cit., I, 184. Cf. POLANCO, *Chron.*, VI, 362 et seqq.

⁴ Natal. resp.: *Uea se si ferá al Padre predicar en vn dia simul et leer.*

Questo proporrà a loro per determinare del tempo et della materia etc. Si farà qui gente per sentire questa lettione domestica come si potrà.

11. Il rettor viennense mostra tener desiderio che io presto torni, et benchè io ancho lo desidero per aiutare quel collegio afflicto, in quello che col aiuto diuino io potrei, nondimeno essendo vicino il tempo della visita ordinaria di questo collegio, secondo che ha determinato la R. V., mi pare che io non ho di mouermi innanzi che quel officio sia finito. Non mi moueno niente le parolle del rettor pragense, dicendo lui che io non ce vada tanto presto, per non incorrere nelli pericoli. Spero dunque partirmi di qua per Vienna il primo lunedì o martedì di l' aduento santo, per fare prontamente l' obedientia santa, et per sostener afflittione con li afflitti.

12. Il dottor Jaën resta tuttauia debole, viuendo per mano del medico et infirmario, mangiando sempre in sua camera solo; et il giudicio del Sr. Matiolo ¹ è che non li conuiene questa regione fredda, et anchora che si risani in questa primauera, non sarà però stabile la sua sanità. Onde risolue che li conuienne viuere ó in Italia o altra regione più calda che questa ². Et a questo s' inclina lui, come intendo de alchuni delli nostri, dicendo che in Spagna haueria medici chi l' aiutariano, etc.

13. A M.^o Roberto si è dato il caricho tutto delle lettioni de philosophia et a M.^o Joanne bohemo ha piaciuto più di leggere vna lettione ogni di in Vergilio et nella versificatione et a la sua non troppo sanità più conuienne tal essercitio. Lui fa versi et si delletta in questi studii di humanità, et lo giouará a conseruare et aumentare la sua sanità, come speriamo.

14. Adesso riceuo altre lettere del P. Lorenzo, hauendo riceuuto altro sabbato da lui, et replica anchora che vorria che io presto tornassi a Vienna, et veggo adesso vn stimolo, et lo sento più che prima, scriuendo come vn putto pouero (hoggi dice nella lettera) è morto apresso gli commensali di peste, etc. Io

¹ Vide epist. 288, n. 1; et 294, n. 3.

² Natal. resp.: *Venga a Vinetia, donde hallará orden de lo que habrá de hazer.*

credo che vuol dire appresso li collegiali, imperochè, come credo, appresso di comensali nostri non cè nessuno putto pouero. *Unde videtur nunc ardere paries proximus*, etc. Iddio li conserui tutti.

15. Credo che non sarà contra la mente di V. R. si io, quanto più presto potrò, farò rinouare li voti alli nostri pragensi, per espedirme più presto di questo collegio et tornare a Vienna.

16. Intendendo io la morte di Gratiano nel mese passato, et che di notte lo haueuano sepolto, non so in qual cantone del ambito, scrissi al rettor che uedesse di mandare a Tirnauia alchuni delli nouitii nostri et delli fratelli più giouani, come Martino, Uldarico, Pelt ¹, et alchuni di loro qua, o ueramente che si procurasse presto di hauer vn monasterio vuodo in Austria in luogo sicuro per via del regimento, o più presto del imperatore. Ma timendo lui per la prima via la desolatione del collegio uno ² delli tre collegii, non piacque quella, et per non dare occasione alla città di mormoratione, la quale dice esser assai netta di peste, etc.; pur pare che habbia scritto al P. Vittoria che solliciti per trouar fuor di Vienna qualche luogo commodo, si bisognasse fare qualche separatione. Il Signor ci mostri a fare et lasciar quello che sa esser più conforme alla maggior gloria sua. Tutti ci raccomandiamo molto alle orationi de V. R. Di Praga, a 8 di Nouembre 1563. Di V. R. filiolo in Domino nostro,